
@DesUfficioProponente

@DesServizioProponente

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025);

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs 118/2011, revisionato
dal D.Lgs 126/2014;

VISTO altresì il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “così come modificato dal
D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Atteso che:

con determina dell’Area Diritti di Cittadinanza n.1006 del 22/06/2023 avente ad oggetto
“Procedura aperta per l'affidamento a terzi dei servizi relativi alla gestione del Canile Municipale
sito in Via Caracciolo Loc. Corvia-Foligno. Periodo 1 ottobre 2023 30 settembre 2025.CIG
9872337E34 CPV 98380000-0”, è stata indetta procedura di gara per l’affidamento dei servizi
relativi alla gestione del Canile Municipale sito in Via Caracciolo - loc. Corvia – Foligno;



con determina dell’Area Diritti di Cittadinanza n.1619 del 25-09-2023 il Servizio in oggetto è
stato aggiudicato alla Ditta Aurora Srl Viale delle Industrie 53/C 45100 Rovigo (RO) P.Iva
01441910294, risultata vincitrice all’esito della procedura di gara in questione dando atto che
l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti;

con determina dell’Area Diritti di Cittadinanza 2120 del 07/11/2023, a conclusione con esito
positivo delle attività di verifica, è stato disposto che l’operatore economico Aurora Srl sede legale
Viale delle Industrie 53/C 45100 Rovigo (RO) P.Iva 01441910294, è risultato in possesso dei
requisiti prescritti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e dichiarati in sede di gara e pertanto di dare atto
che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art.32,comma7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

Atteso che con Verbale di esecuzione del contratto in via d’urgenza del 01/10/2023 si è dato avvio, nelle
more della stipula del contratto, all’esecuzione anticipata dello stesso in via d’urgenza - ai sensi dell’art.
32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici”
comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020, in vigore dal 2 marzo
2021 - a decorrere dal 1.10.2023 stante la natura del servizio;

Preso atto della manifestata volontà espressa da parte dell’affidataria Ditta Aurora Srl Viale delle
Industrie 53/C 45100 Rovigo (RO) P.Iva 01441910294 di non sottoscrivere il contratto, come risulta agli
atti d’ufficio;

Considerato che questa Amministrazione, in conseguenza della mancata sottoscrizione del contratto e
della necessità di garantire la prosecuzione del servizio intende procedere ad affidare il servizio in
questione attraverso l’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica;

Atteso che:

quanto alla nuova procedura di gara, sotto un profilo economico, tenuto conto delle prerogative
logistiche, strutturali e organizzative del canile rifugio comunale e dei relativi possibili costi di
gestione, anche in considerazione dell’epilogo della precedente gara e della indagine di mercato
svolta per l’affidamento diretto, si ritiene prospettabile una revisione del piano economico e
finanziario nei termini di una rivalutazione dell’importo posto a base di gara nella misura massima
di € 111.325,00 annua (Iva compresa);

il capitolo 4811.100 Prestazioni di Servizi per Sanita` Pubblica Bilancio 2024 non presenta le
necessarie disponibilità economiche per sostenere i nuovi importi sopra determinati;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere ad una variazione al Bilancio di
Previsione 2024 per avere la disponibilità sugli stanziamenti di spesa ai fini di un’esatta imputazione
contabile, stante il maggiore costo a base di gara come di seguito;

RILEVATO che gli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza per l’indizione e 
l’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica;

RITENUTO pertanto necessario:

procedere ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale
da assumere con i poteri del Consiglio;

apportare al bilancio di previsione le seguenti variazioni, per competenza e cassa, nella parte



spesa, che permettono, per quanto possibile, di realizzare nei tempi gli interventi programmati e di
far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Variazione di BILANCIO parte SPESA

Missione Programma Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

2024

Titolo Macro Liv. IV Liv.
V

IMPORTO

VARIAZIONE
13 07 1 103 1.3.2.99 999 +€ 25.000,00
12 03 1 104 1.4.2.02 999 -€ 25.000,00

TOTALE 0

RITENUTO, inoltre necessario procedere anche alla variazione del P.E.G., nel modo seguente:

Variazione di P.E.G parte spesa

CAP 
 ART  DESCRIZIONE Missione Programma Classificazione economica della spesa - Titolo e

Macroaggregati
IMPORTO

VARIAZIONE

Titolo Macro Liv. IV Liv. V

4811
100 PRESTAZIONI DI

SERVIZI PER
SANITA'

PUBBLICA

13 07 1 103 1.3.2.99 999 +€ 25.000,00

4816
100 INTEGRAZIONE

RETTE PER
PERSONE

ANZIANE IN
ISTITUTO

12 03 1 104 1.4.2.02 999 -€ 25.000,00

VERIFICATO che a seguito delle variazioni proposte, rimangono rispettati gli equilibri di bilancio
stabiliti dalla legge nonché i saldi degli equilibri di finanza pubblica;

si propone

1. DI APPROVARE le variazioni al Bilancio di previsione 2024/2026, riportate nell’allegato A);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2024 è evidenziato nell’allegato B);



3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4
del D.lgs. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato
nell’allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. DI DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2024 come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei
termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

6. INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, vista la necessità di
provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

@DataEsecuzionePasso_108

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

@QualificaEsecutorePasso_108 @NomeEsecutorePasso_108
@CognomeEsecutorePasso_108



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 21-03-2024

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 157 del 21-03-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 17:00, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente
2 BARILI DECIO ASSESSORE Assente
3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente
5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente
6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente
8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 22-02-2024 dal SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI
RESIDENZIALE, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le variazioni al Bilancio di previsione 2024/2026, riportate nell’allegato A);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2024 è evidenziato nell’allegato B);

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4
del D.lgs. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato
nell’allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. DI DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2024 come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei
termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



 

SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025);

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs 118/2011, revisionato
dal D.Lgs 126/2014;

VISTO altresì il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “così come modificato dal
D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

Atteso che:

con determina dell’Area Diritti di Cittadinanza n.1006 del 22/06/2023 avente ad oggetto
“Procedura aperta per l'affidamento a terzi dei servizi relativi alla gestione del Canile Municipale
sito in Via Caracciolo Loc. Corvia-Foligno. Periodo 1 ottobre 2023 30 settembre 2025.CIG
9872337E34 CPV 98380000-0”, è stata indetta procedura di gara per l’affidamento dei servizi

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



relativi alla gestione del Canile Municipale sito in Via Caracciolo - loc. Corvia – Foligno;

con determina dell’Area Diritti di Cittadinanza n.1619 del 25-09-2023 il Servizio in oggetto è
stato aggiudicato alla Ditta Aurora Srl Viale delle Industrie 53/C 45100 Rovigo (RO) P.Iva
01441910294, risultata vincitrice all’esito della procedura di gara in questione dando atto che
l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti;

con determina dell’Area Diritti di Cittadinanza 2120 del 07/11/2023, a conclusione con esito
positivo delle attività di verifica, è stato disposto che l’operatore economico Aurora Srl sede legale
Viale delle Industrie 53/C 45100 Rovigo (RO) P.Iva 01441910294, è risultato in possesso dei
requisiti prescritti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e dichiarati in sede di gara e pertanto di dare atto
che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art.32,comma7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

Atteso che con Verbale di esecuzione del contratto in via d’urgenza del 01/10/2023 si è dato avvio, nelle
more della stipula del contratto, all’esecuzione anticipata dello stesso in via d’urgenza - ai sensi dell’art.
32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 “Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici”
comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020, in vigore dal 2 marzo
2021 - a decorrere dal 1.10.2023 stante la natura del servizio;

Preso atto della manifestata volontà espressa da parte dell’affidataria Ditta Aurora Srl Viale delle
Industrie 53/C 45100 Rovigo (RO) P.Iva 01441910294 di non sottoscrivere il contratto, come risulta agli
atti d’ufficio;

Considerato che questa Amministrazione, in conseguenza della mancata sottoscrizione del contratto e
della necessità di garantire la prosecuzione del servizio intende procedere ad affidare il servizio in
questione attraverso l’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica;

Atteso che:

quanto alla nuova procedura di gara, sotto un profilo economico, tenuto conto delle prerogative
logistiche, strutturali e organizzative del canile rifugio comunale e dei relativi possibili costi di
gestione, anche in considerazione dell’epilogo della precedente gara e della indagine di mercato
svolta per l’affidamento diretto, si ritiene prospettabile una revisione del piano economico e
finanziario nei termini di una rivalutazione dell’importo posto a base di gara nella misura massima
di € 111.325,00 annua (Iva compresa);

il capitolo 4811.100 Prestazioni di Servizi per Sanita` Pubblica Bilancio 2024 non presenta le
necessarie disponibilità economiche per sostenere i nuovi importi sopra determinati;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere ad una variazione al Bilancio di
Previsione 2024 per avere la disponibilità sugli stanziamenti di spesa ai fini di un’esatta imputazione
contabile, stante il maggiore costo a base di gara come di seguito;

RILEVATO che gli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza per l’indizione e 
l’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica;

RITENUTO pertanto necessario:

procedere ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale
da assumere con i poteri del Consiglio;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



apportare al bilancio di previsione le seguenti variazioni, per competenza e cassa, nella parte
spesa, che permettono, per quanto possibile, di realizzare nei tempi gli interventi programmati e di
far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Variazione di BILANCIO parte SPESA

Missione Programma Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

2024

Titolo Macro Liv. IV Liv.
V

IMPORTO

VARIAZIONE
13 07 1 103 1.3.2.99 999 +€ 25.000,00
12 03 1 104 1.4.2.02 999 -€ 25.000,00

TOTALE 0

RITENUTO, inoltre necessario procedere anche alla variazione del P.E.G., nel modo seguente:

Variazione di P.E.G parte spesa

CAP 
 ART  DESCRIZIONE Missione Programma Classificazione economica della spesa - Titolo e

Macroaggregati
IMPORTO

VARIAZIONE

Titolo Macro Liv. IV Liv. V

4811
100 PRESTAZIONI DI

SERVIZI PER
SANITA'

PUBBLICA

13 07 1 103 1.3.2.99 999 +€ 25.000,00

4816
100 INTEGRAZIONE

RETTE PER
PERSONE

ANZIANE IN
ISTITUTO

12 03 1 104 1.4.2.02 999 -€ 25.000,00

VERIFICATO che a seguito delle variazioni proposte, rimangono rispettati gli equilibri di bilancio
stabiliti dalla legge nonché i saldi degli equilibri di finanza pubblica;

si propone

1. DI APPROVARE le variazioni al Bilancio di previsione 2024/2026, riportate nell’allegato A);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2024 è evidenziato nell’allegato B);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4
del D.lgs. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato
nell’allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. DI DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2024 come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei
termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

6. INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, vista la necessità di
provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

22-02-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ALESSANDRO FUSARI

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO 2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 05-03-2024 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO 2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 14-03-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
IL SINDACO

AVV. STEFANO ZUCCARINI
IL VICE SEGRETARIO

DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 21-03-2024



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO 2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 05-03-2024 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.156 DEL
22-02-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO 2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 14-03-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.156 DEL
22-02-2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione di bilancio 

 



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

13.07.1 SPESE CORRENTI Ulteriori spese in materia
sanitaria

          216.975,00           25.000,00          241.975,00

TOTALE           216.975,00           25.000,00          241.975,00



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani           709.764,32           25.000,00          684.764,32

TOTALE           709.764,32           25.000,00          684.764,32



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           25.000,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            25.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

13.07.1 SPESE CORRENTI Ulteriori spese in materia
sanitaria

          309.737,85           25.000,00          334.737,85

TOTALE           309.737,85           25.000,00          334.737,85



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2024 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

12.03.1 SPESE CORRENTI Interventi per gli anziani           950.400,50           25.000,00          925.400,50

TOTALE           950.400,50           25.000,00          925.400,50



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           25.000,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            25.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024, 2025, 2026 Provvisorie Gruppo (2)

ENTRATE CASSA 2024 COMPETENZA SPESE CASSA 2024 COMPETENZA
2024 2025 2026 2024 2025 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 11.903.183,39   

Utilizzo avanzo di amministrazione   -   -   -  Disavanzo di amministrazione  -   -   -   - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   -   -   -   

Fondo pluriennale vincolato  9.950.998,89 28.152,95 2.154,52  
 

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 58.483.929,03 38.450.704,23 38.298.993,39 38.274.564,97 Titolo 1 - SPESE CORRENTI

- di cui fondo plur. vincolato
70.226.255,15 58.479.932,32 53.957.093,22 53.058.225,34

 28.152,95 2.154,52  - 
Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 11.857.813,90 7.336.616,96 6.076.625,90 5.452.298,20

 
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 17.054.577,69 10.619.631,82 9.697.997,25 9.697.997,25

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 57.904.353,15 45.357.385,75 8.375.000,00 1.525.685,32
Titolo 2 - SPESE IN CONTO
CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

63.012.886,06 52.740.490,15 8.398.500,00 1.241.394,26
  -   -   - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.510.874,23  -  500.000,00  - 

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

 -   -  500.000,00  - 
  -   -   - 

Totale entrate finali147.811.548,00 101.764.338,76 62.948.616,54 54.950.545,74 Totale spese finali 133.239.141,21 111.220.422,47 62.855.593,22 54.299.619,60
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 100.000,00  -  500.000,00  -  Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

494.915,18 494.915,18 621.176,27 653.080,66
  -   -   - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/
CASSIERE 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80 21.077.241,80

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.359.066,13 57.993.483,60 57.993.483,60 57.993.483,60 Titolo 7 - USCITE PER CONTO

TERZI E PARTITE DI GIRO 60.521.602,52 57.993.483,60 57.993.483,60 57.993.483,60
Totale titoli 227.347.855,93 180.835.064,16 142.519.341,94 134.021.271,14 Totale titoli 215.332.900,71 190.786.063,05 142.547.494,89 134.023.425,66
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 239.251.039,32 190.786.063,05 142.547.494,89 134.023.425,66 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 215.332.900,71 190.786.063,05 142.547.494,89 134.023.425,66
 
Fondo di cassa finale presunto 23.918.138,61  

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C) 

Equilibri di bilancio 

 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2024 2025 2026
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 11.903.183,39  

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  2.101.394,49 28.152,95 2.154,52

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

56.406.953,01 54.073.616,54 53.424.860,42

-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+)  -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  

58.479.932,32 53.957.093,22 53.058.225,34

28.152,95 2.154,52 - 

4.963.316,40 4.665.957,00 4.663.013,59

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  

494.915,18 621.176,27 653.080,66

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  -466.500,00 -476.500,00 -284.291,06

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

-  -  - 

- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

550.000,00 550.000,00 550.000,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)  23.500,00 23.500,00 215.708,94

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M  60.000,00 50.000,00 50.000,00

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)  -   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  7.849.604,40 -  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  45.357.385,75 9.375.000,00 1.525.685,32

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (-)  -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  550.000,00 550.000,00 550.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2024 2025 2026
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  -  500.000,00 - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  23.500,00 23.500,00 215.708,94

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)  -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)  

52.740.490,15 8.398.500,00 1.241.394,26

-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  -60.000,00 -50.000,00 -50.000,00

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)  -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)  -  500.000,00 - 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)  -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)  -  500.000,00 - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

2/2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D) 

Variazione contabile PEG 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

4811.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SANITA' PUBBLICA
13.07.1.103

          160.000,00           25.000,00          185.000,00

TOTALE           160.000,00           25.000,00          185.000,00



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

4816.100 INTEGRAZIONE RETTE PER PERSONE ANZIANE IN ISTITUTO
12.03.1.104

          228.500,00           25.000,00          203.500,00

TOTALE           228.500,00           25.000,00          203.500,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           25.000,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            25.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

4811.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SANITA' PUBBLICA
13.07.1.103

          224.944,24           25.000,00          249.944,24

TOTALE           224.944,24           25.000,00          249.944,24



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

4816.100 INTEGRAZIONE RETTE PER PERSONE ANZIANE IN ISTITUTO
12.03.1.104

          333.116,81           25.000,00          308.116,81

TOTALE           333.116,81           25.000,00          308.116,81



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

           25.000,00

           25.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            25.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            25.000,00

6


